
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 90 
 

*************************************************** 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CASALE 

MONFERRATO IN MATERIA DI PRATICHE 

INERENTI LA GESTIONE PREVIDENZIALE DEL 

PERSONALE COMUNALE. 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì UNO   del mese di  OTTOBRE alle 

ore  18,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO  LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\90 accordo comune di casale per pratiche pensionistiche.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
VISTO il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 308 del 10/09 
u.s. del Comune di Casale Monferrato con il quale l’Amministrazione 
suddetta, ha approvato l’accordo per la prosecuzione dell’accordo di 
collaborazione in essere per la gestione delle pratiche previdenziali del 
personale fino al 31/12/2024   
 
CONSIDERATO che le condizioni economiche rimarranno invariate e 
pertanto, non comporteranno variazione di spesa tali da gravare sul Bilancio 
di questa Amministrazione 
 
ATTESO che l’accordo in argomento consente un’ottimizzazione in termini di 
risorse umane coinvolte nella gestione del personale in materia 
previdenziale ; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il predetto accordo di collaborazione per 
prestazioni ai sensi della L. 449/97 per la gestione delle pratiche 
previdenziali del personale come da Allegato A) al presente documento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
RILEVATO che l’adempimento dei compiti individuati nell’ accordo di cui 
sopra con il Comune di Casale Monferrato comporta una spesa da 
impegnare in caso di attivazione del servizio per le seguenti attività: 
 

1. Predisposizione pratiche di pensione con applicativo PASSWEB, di 
liquidazione TFS o TFR, di riliquidazione pensione e TFS/TFR   

2. Istruzione pratica di inabilità al lavoro  
3. Istruttoria pratica credito INPS per erogazioni piccoli prestiti o prestiti 

pluriennali €.  
4. Attività relative ai dipendenti cessati per ricostruzione carriera 

professionale, Mod. 350/P aggiuntivo e/o sistemazione su PASSWEB 
su richiesta su richiesta di Amministrazioni o Enti Previdenziali per 
aggiornamenti posizioni previdenziali   

 
Ritenuto, pertanto, di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario a 
provvedere agli atti di gestione finanziaria connessi all’esecuzione del 
presente provvedimento, per il quinquennio di decorrenza del presente 
accordo.  
 
Visto il D.Lgs. 18-08-2000 n.267; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Balzola; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico – contabile dell’atto ai sensi – 
dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000 nonché dell’attestazione di 
copertura finanziaria della spesa; 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\90 accordo comune di casale per pratiche pensionistiche.doc 

A voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge: 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di approvare l’accordo di collaborazione tra questo Comune e il Comune di 
Casale Monferrato per Prestazioni ai sensi della L. 449/97 – Gestione 
pratiche pensionistiche del personale – Attività fornita dall’ufficio personale 
del Comune di Casale Monferrato, come da Allegato A) al presente atto, per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
Di autorizzare il Responsabile del servizio Finanziario alla stipula 
dell’accordo in parola; 

 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario a provvedere agli atti 
di gestione finanziaria connessi al presente provvedimento; 

 
Di dare atto che l’accordo di collaborazione ha validità quinquennale, sino al 
31/12/2024 
 
Con successiva votazione resa all’ unanimità ai sensi dell’art. 134 comma, 4 
D.lgs. n. 267/2000 
 

DELIBERA 

 
Dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\90 accordo comune di casale per pratiche pensionistiche.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto ”APPROVAZIONE ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO IN 

MATERIA DI PRATICHE INERENTI LA GESTIONE PREVIDENZIALE 

DEL PERSONALE COMUNALE.I” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 01/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to  SCAGLIOTTI D.ssa Laura 
 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO IN 

MATERIA DI PRATICHE INERENTI LA GESTIONE PREVIDENZIALE 

DEL PERSONALE COMUNALE. ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 01/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SCAGLIOTTI D.ssa Laura 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\90 accordo comune di casale per pratiche pensionistiche.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO Dott. MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 16/10/2019 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 16/10/2019 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 16/10/2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura 


